32
METRIC
TX-1 5,0 VF 0,16 48,0 32,0 24,0 19,2 32,0 21,3 16,0 12,8 5,0 0,24 72,0 48,0 36,0 28,8 48,0 32,0 24,0 19,2
7,0 VF 0,19 57,0 38,0 28,5 22,8 38,0 25,3 19,0 15,2 7,0 0,28 84,0 56,0 42,0 33,6 56,0 37,3 28,0 22,4
TX-†1
(100)
10,0 VF 0,22 66,0 44,0 33,0 26,4 44,0 29,3 22,0 17,6 10,0 0,33 99,0 66,0 49,5 39,6 66,0 44,0 33,0 26,4
15,0 VF 0,26 78,0 52,0 39,0 31,2 52,0 34,7 26,0 20,8 15,0 0,39 117 78,0 58,5 46,8 78,0 52,0 39,0 31,2

Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a
21°C (70°F). Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
Exemplo:
 DG95015 EVS –   Aço Inoxidável
com codificação
de cores VisiFlo
Deriva Reduzida
(Vista da Seção Transversal)
Inserto da
Ponta (Aço
Inoxidável)
Anel O
(Viton®)
Suporte
do Inserto
da Ponta
(Celcon)
Pré-Orifício
Removível
(Celcon®)
Pontas de Pulverização de Jato Plano Uniforme
de Deriva Reduzida
BICOS PARA APLICAÇÃO EM FAIXAS
* Para encontrar a taxa l/ha (GPA) em larguras
de faixas, multiplique l/ha (GPA) tabulado para
ESPAÇAMENTO ENTRE FILEIRAS pelos fatores
de conversão.
PORTUGUESE
bar
TAMA
NHO
DE GOTA
VAZÃO
DE UM
BICO EM
l/min
l/ha 50 cm Hectares
de campo
l/ha 75 cm Hectares
de campo
4
km/h
6
km/h
8
km/h
10
km/h
15
km/h
20
km/h
4
km/h
6
km/h
8
km/h
10
km/h
15
km/h
20
km/h
l/ha FATORES
DE CONVERSÃO*
50 cm 75 cm
20 cm 10 cm
25 cm 13 cm
30 cm 15 cm
40 cm 20 cm

Faixa de
Pulverização
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
Exemplos:
 TP8002EVS –  Aço Inoxidável com
codi ficação de cores VisiFlo
 TP8002E-HSS –  Aço Inoxidável Endurecido
 TP8002E-SS – Aço Inoxidável
 TP8002E – Latão
Aplicações Típicas:
Consulte o guia de seleção nas página 5 para
obter as aplicações típicas recomendadas
para a ponta TeeJet.
Características:
�  Ideal para pulverização em faixa
sobre a fileira ou no meio das fileiras.
�  Proporciona distribuição uniforme
por todo a faixa de pulverização
de jato plano.
�  Facilmente montado na barra
de pulverização ou plantadora.
�  Disponível com codificação de cores
VisiFlo® em aço inoxidável ou todo
em aço inoxidável, aço inoxidável
endurecido e latão.
Pontas de Pulverização de Jato Plano Uniforme
BICOS PARA APLICAÇÃO EM FAIXAS
* Para encontrar a taxa l/ha (GPA) em larguras de faixas,
multiplique l/ha (GPA) tabulado para ESPAÇAMENTO
ENTRE FILEIRAS pelos fatores de conversão.
PORTUGUESE
bar
VAZÃO
DE UM
BICO EM
l/min
l/ha 50 cm Hectares
de campo
l/ha 75 cm Hectares
de campo
4
km/h
6
km/h
8
km/h
10
km/h
15
km/h
20
km/h
4
km/h
6
km/h
8
km/h
10
km/h
15
km/h
20
km/h
l/ha
FATORES DE
CONVERSÃO*
50 cm 75 cm
20 cm 27 cm 16 cm 12 cm 9 cm 7 cm
25 cm 34 cm 20 cm 15 cm 11 cm 9 cm
30 cm 41 cm 24 cm 18 cm 14 cm 11 cm
40 cm 55 cm 31 cm 24 cm 18 cm 14 cm

Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a
21°C (70°F). Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
Exemplo:
 TJ60-4002EVS –  Aço Inoxidável
com codificação
de cores VisiFlo
Série E de 40° e 80°
As pontas de jato uniformes TwinJet
combinam as vantagens dos padrões de
pulverização de jato plano duplo com a
distribuição uniforme em todo a faixa. As
pulverizações de jato plano duplo promovem
melhor cobertura da cultura ou erva daninha
sem sacrificar a uniformidade. O tamanho
menor das gotas torna esta ponta ideal para
proporcionar uma cobertura penetrante e
completa com herbicidas de contato em
pós-emergência.
Essas pontas também proporcionam boa
cobertura de pré-emergência em campos
cheios de torrões e campos cobertos com
resíduo de cultura.
Consulte o guia de seleção na página 5 para
obter as aplicações típicas recomendadas
para o TwinJet.
Pontas de Pulverização de Jato Plano Uniforme
BICOS PARA APLICAÇÃO EM FAIXAS
* Para encontrar a taxa l/ha (GPA) em larguras
de faixas, multiplique l/ha (GPA) tabulado para
ESPAÇAMENTO ENTRE FILEIRAS pelos fatores
de conversão.
PORTUGUESE
l/ha FATORES
DE CONVERSÃO*
40° 80° 50 cm 75 cm
20 cm 25 cm 13 cm
25 cm 30 cm 15 cm
30 cm 36 cm 18 cm
40 cm 48 cm 23 cm
bar
TAMA
NHO
DE
GOTA
VAZÃO
DE UM
BICO EM
l/min
l/ha 50 cm Hectares

(7⁄16 pol.)
Quadrado
Como pedir:
Especifique o número da ponta.
 Exemplo:
 TXA8004VK –  Cerâmica com código
de cor VisiFlo
Aplicações Típicas:
Consulte o guia de seleção nas página 5 para
obter as aplicações típicas recomendadas
para o ConeJet.
Características:
� Corpo de polipropileno e inserto
de orifício em cerâmica para maior
resistência ao desgaste.
� Resiste à corrosão.
� Aceita materiais mais abrasivos.
� Os tamanhos de bicos mais comuns se
adaptam à maioria dos pulverizadores.
� Pressões de operação de 20 bar (300 PSI).
� Incorpora o código de cores ISO.
� Ideal para pulverização em faixa com
dois ou três bicos sobre a fileira.
� O padrão de pulverização finamente
atomizada proporciona cobertura total.
Observação: Confira sempre suas taxas de aplicação. As tabulações baseiam-se na na pulverização com água a 21°C (70°F).
Veja nas páginas 136–157 a classificação do tamanho de gotas, fórmulas úteis e outras informações.
Espaçamento
entre Fileiras
Faixa de
Pulverização
3 Bicos por Fileira
Espaçamento
entre Fileiras
Faixa de
Pulverização
2 Bicos por Fileira
Pontas de Pulverização VisiFlo® em Cerâmica
BICOS PARA APLICAÇÃO EM FAIXAS
* Para encontrar a taxa l/ha (GPA) em larguras de faixas,
multiplique l/ha (GPA) tabulado para ESPAÇAMENTO
ENTRE FILEIRAS pelos fatores de conversão.
PORTUGUESE
21 mm
(13⁄16 pol.)
2,0 mm
(5⁄64 pol.)
19,1 mm
(¾ pol.)5,2 mm
(13⁄64 pol.)
l/ha FATORES
DE CONVERSÃO*
50 cm 75 cm
20 cm
25 cm
30 cm
40 cm
bar
TAMA
NHO
DE GOTA
VAZÃO
DE DOIS
BICOS EM
l/min
l/ha 50 cm l/ha 75 cm
bar
VAZÃO
DE TRÊS
BICOS EM
l/min
l/ha 50 cm l/ha 75 cm